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[Søren Jensen (Hasseris).] 
langs offentlig vej kan der blive problemer 
med afstandskravet: der foreligger en række 
henvendelser fra kommuner og landmænd, 
som er berørt heraf, og derfor ønsker vi at se 
på dette spørgsmål i udvalget. Ellers skal 
jeg nøjes med på venstres vegne at tilsige 
lovforslaget en velvillig behandling både i 
udvalget og i folketinget. 

Erik Andersen (S): 
Jeg skal i henhold til forretningsordenen 

undlade at gå i detaljer med dette lovforslag 
og blot på mit partis vegne meddele, at vi 
deler landbrugsministerens opfattelse af, at 
en særlig lovgivning på dette felt ikke er 
påkrævet netop nu. For det første fordi 
denne lovgivning næppe umiddelbart vil 
have en større beskæftigelsesfremmende ef- 
fekt efter de af landbrugsministeren givne 
oplysninger, for det andet fordi vi jo hidtil 
har kunnet yde betydeligt statstilskud til 
læplantning i ca. 100 år uden en særlig lov, 
og endelig for det tredje fordi EF-Kommis- 
sionen som oplyst arbejder med et. direktiv 
for skovbrug, som forventes at ville inde- 
holde støtteordninger også for læplantning; 
skulle dette direktiv indebære nødvendighe- 
den af dansk lovgivning på dette område, 
kan vi vende tilbage til det. 
" Jeg har med tilfredshed noteret mig, at 

landbrugsministeren har erklæret sig villig 
til, når de økonomiske og politiske mulighe- 
der måtte være til stede, ad den normale 
bevillingsvej at søge statens tilskud øget til 
læplantning, så det kommer til at ligge i et 
naturligt leje afpasset efter behov og mulig- 
heder. 

Vi kan ikke medvirke til dette lovforslags 
gennemførelse. 

Ove Jensen (FP): 
Fremskridtspartiet er enigt med forslags- 

stillerne i, at læplantning på landbrugsjord i 
de vindudsatte områder er en udmærket 
foranstaltning, som både har betydning for 
den jordbrugsmæssige produktion og for 
områdernes klimatiske forhold. Men i mod- 
sætning til forslagsstillerne har vi den opfat- 
telse, at den enkelte landmand, der selv får 
gavn af læplantning, også skal betale, hvad 
den koster, og derfor må vi afvise lovforsla- 
get. 

I den skriftlige fremsættelse hedder det, 

at læhegn har en begrænset levetid, og at de 
senere års tilskud ikke har været tilstrookke- 
lige til at få hegnene fornyet i samme tem- 
po, som de gamle forældes, hvorved der er 
opstået en alvorlig risiko for øgede sand- 
storme og dermed varig skade på produkti- 
onsj orden. Påstanden om, at tilskuddene 
ikke har været tilstrækkelige til at få læheg- 
nene fornyet, vil jeg sætte et stort spørgs-, 
målstegn ved. Træet fra de gamle læhegn 
kan i dag afsættes til 75 kr. pr. rummeter i 2 
m længder, og kendsgerningen er, at hvor 
man rydder et hegn, kan man afsætte træet 
til en større værdi, end det koster at til- 
plante igen. Det skal dog bemærkes, at reg- 
nestykket forudsætter, at landmanden selv 
udfører arbejdet, men det er de unge land- 
mænd også indstillet på at gøre om vinte- 
ren, hvor der er tid til det. 

I modsætning til forslagsstillerne er vi i 
fremskridtspartiet indstillet på, at der skal 
føres en politik, der gør det muligt for de, 
unge landmænd at overtage gårdene. Her- 
ved løses også problemet omkring læplant- 
ning uden tilskud fra det offentlige. Men det 
er jo en kendsgerning, at netop de to par- 
tier, der står som forslagsstillere til dette 
forslag, ikke ønsker ført en sådan politik, 
der. gør det muligt at lette generationsskiftet 
i landbruget. 

Burgdor! (KF): 
Der er ingen tvivl om, det kan vi jo alle 

konstatere, at den læplantning, som er fore- 
gået for nogle årtier siden, hår været til 
uvurderlig gavn for landbruget som sådant 
og også for egnen i sin helhed. Der sker jo 
noget, når der bliver plantet: klimaet æn- 
dres i retning af det bedre. Når man i dette 
forslag peger på, at tidspunktet nu er inde, 
hvor der skal plantes på ny igen, fordi leve- 
tiden nu er ved at være forbi for de læhegn, 
der er plantet for år tilbage, må jeg bare 
spørge: er det sådan, at alle læplantningér 
skal fornyes på én gang på en gård? Da jeg 
så dette forslag her, tænkte jeg: det må da 
være landmandens egen opgave at klare de 
ting, men jeg ved ikke, om det overstiger 
hans kræfter, så meget er jeg ikke inde i det. 
Jeg ved dog, at det er på de magre og lette 
jorder, dér, hvor man siger jorden ikke altid 
er hjemme, at det er påkrævet med disse 
plantninger. 

Vi vil se meget sympatisk på dette lovfor- 


